
OBSAH

O autorce................................................................................................................... IX
Seznam použitých zkratek......................................................................................XI
Úvod.......................................................................................................................XIII

ČÁST PRVNÍ VÝZNAM SPORTU A JEHO PRÁVNÍ ÚPRAVA
V ČESKÉ REPUBLICE А V ZAHRANIČÍ............................................ 1

I. Sport a jeho právní úprava v České republice...................................................3
II. Sport a jeho právní úprava v zahraničí............................................................. 7

1. Právní úprava sportu ve Francii................................................................... 8
1.1 Jak je sport ve Francii organizován?.................................................. 8
1.2 Zajímavosti z Code du sport z pohledu profesionálního sportu. ... 9

2. Právní úprava sportu v Dánsku................................................................. 10
2.1 Jak je sport v Dánsku organizován?...................................................10
2.2 Subjekty, které v Dánsku sport organizují.........................................11
2.3 Team Danmark.....................................................................................11

3. Právní úprava sportu ve Slovenské republice.......................................... 12
3.1 Výběr důležitých ustanovení pro téma profesionálního sportu ... 12

III. Zamyšlení nad možným řešením do budoucna.............................................13

ČÁST DRUHÁ SMLUVNÍ VZTAHY V PROFESIONÁLNÍM SPORTU
A JEJICH PRÁVNÍ ÚSKALÍ............................................................... 17

I. Sportovní smlouva a její základní charakteristika........................................ 18
II. Právní úprava profesionální sportovní smlouvy.............................................. 21

1. Sportovní smlouva jako smlouva inominátní, nebo pracovní? .............22
1.1 Co říká zákon...................................................................................... 22
1.2 Co říká judikatura................................................................................ 23
1.3 Zamyšlení nad judikaturou a jejím dopadem....................................24

2. Profesionální sportovní smlouva jako smlouva inominátní.....................26
2.1 Práva a povinnosti stran......................................................................27
2.2 Odměna sportovce a možnost jejího krácení....................................28
2.3 Sankční ustanovení a jejich průběh.................................................. 29
2.4 Náležitost vůle při uzavírání smluv.................................................. 30

V



Obsah

3. Profesionální sportovní smlouva jako smlouva pracovní......................... 32
3.1 Předsmluvní vztahy........................................................................... 33
3.2 Sportovní agenti jako zprostředkovatelé práce................................. 33
3.3 Pracovní doba, výpověď a smlouva na dobu určitou.....................34
3.4 Pracovní cesta......................................................................................35

ČÁST TŘETÍ SOUKROMOPRÁVNÍ ÚPRAVA PROFESIONÁLNÍCH
SPORTOVNÍCH SMLUV.....................................................................39

I. Vliv sportovních federací na profesionální sportovní smlouvy
dle jednotlivých sportů......................................................................................41
1. Fotbalová asociace České republiky.......................................................... 42
2. Český svaz ledního hokeje......................................................................... 44
3. Český svaz házené ......................................................................................46
4. Česká basketbalová federace ..................................................................... 47
5. Český volejbalový svaz a Česká florbalová unie........................................48

II. Shrnutí vlivu soukromoprávních předpisů...................................................... 48
III. Návrh prozatímního řešení............................................................................... 49

ČÁST ČTVRTÁ PROFESIONÁLNÍ SPORTOVNÍ SMLOUVY
V JINÝCH ZEMÍCH EVROPSKÉ UNIE..........................................51

I. Profesionální sportovní smlouva ve francouzském právním řádu...............52
1. Vymezení profesionálního sportovce...........................................................53
2. Zásady právní úpravy profesionální smlouvy............................................54
3. Trvání smlouvy............................................................................................ 55
4. Základní povinnosti sportovce..................................................................... 55
5. Základní povinnosti klubu........................................................................... 55
6. Rozvržení pracovní doby a doby odpočinku..............................................56
7. Pracovní podmínky......................................................................................57
8. Pracovní úraz................................................................................................ 58
9. Sankce za porušení smlouvy....................................................................... 58

10. Ukončení smlouvy........................................................................................ 59
11. Smlouva mladého sportovce....................................................................... 60

II. Profesionální sportovní smlouva v dánském právním řádu........................... 60
1. Postup při uzavírání smlouvy....................................................................... 61
2. Struktura vzorové smlouvy........................................................................... 61
3. Druh pracovního poměru............................................................................. 62
4. Vzájemná práva a povinnosti......................................................................... 62
5. Ukončení smlouvy........................................................................................63
6. К různému znění uzavřených smluv.............................................................63

VI



Obsah

III. Profesionální sportovní smlouva ve slovenském právním řádu................... 63
1. Definice profesionálního sportovce...........................................................64
2. Trvání smlouvy.............................................................................................65
3. Způsobilost uzavřít smlouvu..................................................................... 66
4. Práva a povinnosti stran..............................................................................66
5. Předsmluvní vztahy.................................................................................... 66
6. Vztah к zákoníku práce..............................................................................67
7. Pracovní doba a doba odpočinku............................................................... 67
8. Ukončení smlouvy...................................................................................... 68
9. Doba odpočinku.......................................................................................... 69

10. Přechodná ustanovení................................................................................69
11. Shrnutí.....................................................................................................   69

IV. Závěr vyplývající z komparace zahraničních právních úprav......................... 70

ČÁST PÁTÁ DOPORUČENÍ DE LEGE FERENDA.....................................................73
I. Profesionální sportovec jako zaměstnanec.......................................................74
II. Povinnosti sportovce vůči státu..........................................................................83

Závěr..........................................................................................................................87
Seznam použitých pramenů.................................................................................... 89
Judikatura................................................................................................................. 95

VII


